<sup>66</sup> Véase D. 42,8,6,11, D. 42,8,6,13, D. 42,8,17,1, D. 42,8,10,14 y D. 42,8,25,1-2.

<sup>67</sup> Véase D. 42,8,25, D. 42,8,10,5 y D. 42,8,6,10.

<sup>68</sup> Y, a veces, no obstante la gratuidad de la adquisición, negar la revocatoria por falta de la *scientia fraudis*, como resulta de Venuleyo en D. 42,8,25 pr. (6 *Interd.*): *Si fraudator fideiussori suo scienti acceptum tulerit, si et reus non ignoraverit, uterque tenebitur, si minus, is, qui scerit. Si tamen ille, cui acceptum factum est, solvendo non sit, videndum est, an in reum etiamsi ignoraverit, actio danda sit, quia ex donatione capit. Contra si reo sciente acceptum latum sit, fideiussor quoque, si et ipse scierit, tenebitur; si vero ignoraverit, numquid non aequae actio in eum dari debeat, quoniam magis detrimentum non patitur, quam lucrum faciat? In duobus autem reis par utriusque causa est.*

<sup>69</sup> Como sucedía en la donación y en otras liberalidades, ya que las expresiones *lucratus titulus* y *lucrativa causa* tenían un significado más amplio que la sola *donatio*, como los legados o fideicomisos, así en CJ. 7,75,5 [...] *qui ex lucrativo titulo possidet, scientiae mentione detracta*, véase Maierini, *Della revoca degli atti fraudolenti*, p. 111.

<sup>70</sup> Impallomeni, *Studi sui mezzi di revoca*, p. 146.

<sup>71</sup> D. 42,8,6,10-13 (66 *ad ed.*): 10. *Si quid cum pupillo gestum sit in fraudem creditorum, Labeo ait, omnimodo revocandum, si fraudati sint creditores, quia pupilli ignorantia, quae per aetatem contingit, non debet esse captiosa creditoribus, et ipsi lucrosa; eoque iure utimur.* 11. *Simili modo dicimus, et si cui donatum est, non esse quarendum, an sciente eo, cui donatum, gestum sit, des hoc tantum, an fraudulentum creditores; nec videtur iniuria affici is, qui ignoravit, quum lucrum extorqueatur, non damnum infligatur. In host amen, qui ignorantibus ab eo, qui solvendo non sit, liberalitatem acceperunt, hactenus actio erit danda, quatenus locupletiores facti sunt, ultra non.* 12. *Simili modo quaeritur, si servus ab eo, qui solvendo*

*ob fraudem* en contra del adquirente que ignoró el fraude<sup>72</sup>, mecanismo este dirigido a la devolución del enriquecimiento injustamente obtenido en consecuencia del incremento patrimonial recibido *in fraudem creditorem*<sup>73</sup>. Esto se justificaría en cuanto en el libro 66 *ad Edictum* de Ulpiano se comentaba a la *i.i.r ob fraudem*, que al parecer, en un origen también se aplicaba en contra del que desconocía el fraude<sup>74</sup>.